Constantinopoli persequitur; unde iratus Theodericus, rex 25 Italiae Arrianus, exitum^q in Italia catholicis minatur.
- Beda Prosp. app. 522. In Africa mortuo tandem Trasamundo, rege Wandalarum Arriano, Heldericus pro eo regnavit annis 8. Qui statim in principio regni aeclesias diu clausas aperuit, et omnes catholicos de exiliis revocare studuit, et optatam aeccl- siae pacem restituit.
- G. pont. 523. Romae Iohannes papa 55^{us} sedit annis 2, mensibus 9. Qui cimiteria in Urbe restaurans, et aliis bonis iustans, 30 a Theoderico Constantinopolim legatus mittitur, et summo honore et gaudio a Iustino augusto et cunctis civibus susceptus, ad portam, quae dicitur Aurea, caecum illuminat, et coronato a se augusto Iustino, et pro quibus venerat impetratis, donariis et muneribus donatus, revertitur.
- G. pont. 524. Theodericus rex Gothorum et tyrannus Romanorum inter alia mala Boetium^r patricium et philosophum diu carceratum occidit; nec multo post socerum eius Simmachum^s patricium itidem peremit. Iohannem quoque papam bea- tum de Constantinopoli reversum Ravennae una cum comitibus carceris afflictione necavit 15. Kal. Iunii; qui non multo post Romam relatus, apud Sanctum Petrum sepultus est.
- G. pont. 525. Theodericus tyrannus post tres menses ab obitu papae Iohannis, post multa mala sua, Dei iudicio subitanea morte Ravennae interiit, et sicut solitario cuidam revelatum est, a Iohanne papa et Simmacho patricio in ollam Vulcani directus est anno regni Italici 32. Post quem nepos eius Athalaricus^t puer cum matre Amalsuinda^u regnavit annis 8. 40 Romae Felix quartus papa 56^{us} sedit annis 4, mensibus 2. Qui fecit basilicam sanctorum Cosmae et Damiani via Sacra, et sancti Saturnini via Salaria.
- G. pont. 526. Constantinopoli Iustinus imperator Iustinianum regni consortem et successorem faciens, obiit. Pro quo Iusti- nianus, ex sorore nepos eius, imperavit annis 38, multa pietate et prudentia conspicuus, nisi in quibusdam haereticis favisset.
- C. I. c. 14. 527. Iustinianus augustus Belesarium amicum suum principem militiae fecit. Per quem et de Parthis triumphavit, 45 et magna ex parte rem publicam recuperavit. Gens Winulorum sive Langobardorum, rege Odwino^w, Pannoniam invasit, ibique habitare coepit.
- P. D. I. 23. 528. His temporibus beatus abbas Benedictus immensa virtutum gloria claruit. Priscianus quoque grammaticus^x his fuit temporibus.
- P. D. I. 26. 529. Exercitus Romanus sabbato paschae a Parthis superatur.
- Jord. 530. In Africa, occiso male Helderico rege Wandalarum catholico, Geilamer regnum invadens, tanta feritate in 50 catholicos et in omnes debachatur, ut nec parentibus suis parceret. Romae Bonifacius secundus^y papa 57^{us} sedit annis duobus, mense ferme 1. Cum quo per dissensionem ordinatus est Dioscorus^a, et paucis post diebus mortuus. Quem tamen Bonifacius collecta synodo damnare molitus est.
- G. pont. 531. Bonifacius papa Vigilium diaconum in^b synodo post se papam eligi sub chirographo decrevit. Quod tamen 55 postea rescindens, quia contra canones erat, combussit. Ipse in periculo famis clericum et pauperes alimonia iuvit.
- C. B. I. 532. Ab hoc anno, scilicet Iustinianus imperatoris sexto, Dionisius Romanus^c abbas, utriusque linguae peritissimus, exitum magnum paschalem inchoat, qui iam semel ab incarnatione Domini in annis 532 exactus, totidem in se annos restat. Incipit autem a primo Diocletiani^f anno, unde Graeci cyclog^g suos inchoabant, cyclicis decemnovenalibus^h 13 exactis, id est annis 247. Romae Iohannes secundus, qui et Mercurius, papa 58^{us} sedit annis 2, mensibus 4. Ad hunc 60 Iustinianus augustus de fide sua literas et donaria sancto Petro transmisit. Theodericus rex Francorum anno regni 23, i moritur, et Mettis sepelitur. Pro quo filius eius Theodebertus regnavit annis 14.
- Jord. 533. Romae mortuo Athalarico^k rege Gothorum, Amalsuinda^l Theodatum in consortium regni assumit. Qui tamen ipsam non multo post occidi iussit, et regnum sibi soli usurpavit.

a) rothildem 2. b) adalberto 2. c) et t. h. o. desunt 1. adsunt 2. 3. d) redidit 2. e) euthichianos post altero deleto 65
h 2. f) item 2. g) schitis 1. scitis 2. h) ormisda 1. i) eos 2. k) internitionem 1. l) vitalio 2. m) ormisda 1.
n) constantianus 2. o) d. 2. p) ermenfredum 2. q) exitum 1. (exitum corr.) exitium minatur in i. c. 2.
r) deest 2. (trac manu suppl.) s) simachum 2. saepius. t) atharicus 1. u) amalsuinda 2. v) deest 2.
w) obwinno 2. x) grammaticus 1. y) pascae 2. z) tante 2.) eps et 2. a) discorus 2. b) in s. post
eligi habet 2. c) chirog. 1. d) iustini 2. e) deest 2. f) diocleciani 1. dioclitiani 2. g) ciclos 1. h) decem- 70
novenalibus 2. i) XXXIII 2. k) atalarico 1. l) Amalsuinda 2. m) deest 1. adest 2. 3.

534. Belesarius a patricio a Iustiniano imperatore missus, Wandalorum gentem in Africa bello victam delevit, Geila- et H. m.
merum regem eorum captum Constantinopolim abduxit, et Carthaginem b rei publicae restituit post annos 94 ex quo a
Geiserico capta est. Geilamer quoque post aliquot annos a Iustiniano augusto comes effectus, et in terminos Parthorum Fred III
ad eos arcendos constitutus est.
535. Romae Agapitus papa 59us cedit anno fere 1. Ille a Theodato tyranno pro gratia Iustiniani augusti, propter G. pont.
occisam Amalsuindam sibi infensi Constantinopolim missus, constanter cum augusto pro fide Christi cecitavit Anthemium
eiusdem urbis episcopum hereticum convictum damnavit, et in locum eius favente augusto Moenam d ordinavit,
ipseque ibidem morbo tactus obiit, et in loculo plumbeo Romam relatus, ad Sanctum Petrum sepultus est.
536. Romae Silverius, Hormisdæ dudum papae e filius, contra voluntatem cleri a Theodato tyranno pecunia f cor-
rupto 60us papa violenter promotus, sedit anno 1, mensibus 3. Theodatus tyrannus abhinc post 2 menses a Witigiso
peremptus, et Witigis rex Gothorum factus est. Belesarius patricius a Iustiniano augusto in Italiam contra Gothos lord.
missus, per Siciliam transiens, et Sunderat ducentem eius vincens h, Africamque de tyrannis eruens, Neapolim transfretavit,
ipsamque urbem sibi resistentem obsessam vi cepit i, et tam cives quam Gothos, nulli parcens, trucidavit. Inde cum
urbem Romam ingressus esset, Gothi omnes qui ibi fuerant nocte egressi, Ravennam k fugientes petierunt. Quos inse-
cutus, conserto praelio septem milia ex eis occidit. Witigis vero, collecto l grandi exercitu, Belesarium urbemque Ro-
mam uno anno obsedit m, omniaque circum devastans, urbem bello et fame graviter obpressit n. Postea vero egresso
Belesario, pugna commissa victus, Ravennam aufugit. Fames tanta facta est, ut in Liguria quaedam mulieres parvulos
suos comederent o.
537. Silverius papa, cum in restitutione Anthemii et communione hereticorum augustis nollet parere, iussu ipsorum
a Belesario patricio falso criminatus et secreto positus monachique habitu indutus, indictione 15. q a Vigilio diacono
exilio afflictus, et deficiens 12. Kal. Julii, post obitum etiam miraculis claruit. Ipseque Vigilius papa 61us ordinatus sedit
annis 17, mensibus 7. Ipsis diebus Belesarius Theodebertum regem Francorum cum grandi exercitu Italiam ingressum
vicit et inde reverti coegit. Ipse Romae r sancto Petro dona optulit. G. pont.
538. Belesarius patricius, commissa cum Gothis pugna iterum victor, Witigisum u regem eorum, in ipsa fuga a
Iohanne Sanguinario magistro militum comprehensum et Romam adductum, ipse et Vigilius papa Constantinopolim cum
uxore et thesauris ad Iustinianum augustum perduxerunt. A quo patricius et comes factus, in orientem contra Partho-
rum seu Persarum excursiones constitutus, ibidem vitam finivit. Gothi in Liguria manentes Hellebadum sibi regem lord.
elevant, iterumque v Romanis rebellant.
539. Parthi w rupta pace Antiochiam totamque Siriam invadentes devastant, donec a Belesario tandem repulsi ad
terminos suos redierunt. Posteaque a Martino duce pax cum eis facta est, Belesario x ad Italiam contra Totilam revo-
cato. Gothi Hellebado post unum annum perempto, Errarium regem faciunt.
540. In Italia occiso post unum annum Errario rege, Gothi Totilam, qui et Baduilay dictus est, regem z sibi statuunt.
Qui successibus bellorum fretus, Romanum exercitum ducesque aliquotiens superavit, et per multos annos Italiam totam
ipsamque urbem Romam captam pluribus malis adtrivit a et vastavit.
541. Totila per haec tempora apud Faventinum, Emiliae oppidum, Romanum exercitum superat. Nec multo post
iterum Romanos b duces fugans, partim vi partim c donis exercitum sibi consociat, et tyrannidi instans, ipsam etiam
Romam et Campaniam vastat.
542. Huius Iustiniani tempore corpus sancti Antonii monachi divinitus revelatum et Alexandriam translatum, in Be-
tae ecclesiae sancti Iohannis baptistae tumulatum est. Hoc etiam tempore sexta d synodus universalis Constantinopoli contra
Theodorum et omnes hereticos sub Vigilio e papa collecta est f.
543. Per haec tempora, cum Belesarius a Parthorum sibus ad auxilium Italiae revocatus, et diu impeditus, tandem lord.
cum modica classe Romam iam pene vastatam f ingressus esset, Totilae superirruentis exercitum commisso praelio fudit
et in Tiberis mersit, ipsamque in Campaniam repulit h. Hoc tempore Benedictus abbas, cum discipulum suum Maurum
ad Gallias transmisisset i, migravit ipse post multas virtutes ad Dominum. et vi
S. Mauri
544. Sanctus Remigius, Remorum archiepiscopus k et gentis Francorum apostolus, anno episcopatus 74 o Idibus et
Ianuarii plenus virtutibus migravit ad Dominum. Arator subdiaconus Romanus librum suum, quem de actibus aposto-
lorum heroico l metro edidit, Vigilio papae oblatum publice cum magno favore recitavit. S. Mem.
P. D. I. 25.
545. Hoc tempore cum Belesarius a Sicilia iussu augusti Constantinopolim revocatus esset, Totila iam securus lord.
iterum m Romam invasit, et secuto tempore collectis viribus Siciliam etiam invasam cepit, totamque, insultans Romanis,
qui diversis occasionibus subducti erant, devastat Italiam.
546. Theodebertus rex Francorum strenuus n et fortis moritur, et filius eius o Theodpaldus, multum patre nequior G. Fr. c. 27
et ignavior, pro eo regnavit annis 7.
547. His temporibus Vigilius papa, cum ad consensum hereseos et restitutionem Anthemii episcopi nullatenus adduci G. pont.
posset, iussu imperiali o Romae vi captus et Constantinopolim perductus, cum constanter incepto perstitisset nec augusto
cessisset, cum comitibus affectus et exilio abductus p et per annos aliquot graviter afflictus est.
548. Per haec tempora Iustinianus augustinus inter alia magnifica basilicam Salvatoris, quae Agiae q Sophiae dicitur, P. D. I. 25
incomparabili opere Constantinopoli construxit. Ipse leges Romanas r infinitas abbreviatis collegit, et leges, quae Iusti-
nianaes dicuntur, composuit.
549. Hoc tempore gens Gepidorum u fortiv a rege Alboino et Langobardia, qui in Pannonia tunc habitabant, praelio P. D. I. 27
victa et pene deleta w est, et Chunimundus rex eorum occisus est. De cuius capite auro incluso Alboino x sibi praeium
fecit, filiamque eius Rosmodam, inter alios multos captivam, postea, defuncta coniuge, Hlodharii y regis Francorum
filia, in sui perniciem z duxit u uxorem.
- a) Celesarius 2. b) cartaginem 2. c) catholica certavit 2. d) nicenam 2. e) p. d. 1. f) pecunia 2.
g) deest 2. h) uicerat 2. i) cepit 1. k) f. p. R. 2. l) collectu 2. m) possedit 2. n) opp. 2. o) com-
med. 2. p) artemii 1. artemii 2. q) XVI. 2. r) roma 2. s) obt. 1. t) Celes. 2. u) unisigum 2.
65 v) que deest 2. w) Barshi 2. x) belesario 2. y) baduida 2. z) regnum 2.) successoribus 2. a) attri-
tum 2. b) d. r. 2. c) ui donisque e. superavit et 2. d) VIa corr. Vta 2. e) uigilia para al. manu corr. uigilio
papa 2. f) uastam 1. corr. uastatam 2. g) tyberi 2. h) reppulit 1. i) transmisisset 1. k) episcopus 2.
l) heronico corr. heroico 2. m) f. i. 2. n) strenuus 1. o) deest 1. p) imperali 1. 2. q) adductus 1. r) augis 2.
70 r) r. fert (fere?) i. 2. s) iustiniane 2. t) comp. 2. u) gebidorum 2. v) deest 1. w) post suppl. 2.
x) alboim 2. y) loharii 2. z) perniciem 1.) sibi iunxit 2.

11) Concilium hoc anno demum 553. celebratum. USS.

- Beda
cf. Iord.
G. pont. 550. Victor episcopus Capuanus^a, de huius anni pascha scribens, erroneo Victorii cyclos arguit. Hoc tempore Totila rex Gothorum iterum Romam obsessam et fame nimis obpressam cepit, et quibusdam senatoribus Constantino-polim^c fugientibus, securus Urbem possedit.
551. Hucusque Iordanis episcopus chronica sua de gestis Romanorum abbreviata perduxit. His temporibus in Africa^e Mauri per Iohannem patricium domiti sunt.
- P. D. II. 1. 2. 552. Hoc tempore Iustinianus augustus Narsetem eunuchum, cartularium et cubicularium^f suum, principem militiae fecit et in Italiam misit. Qui commissa pugna Dei gratia victor, Totilam regem occidit, et gentem Gothorum, auxiliantibus etiam Langobardis, in Italia exterminavit. Per haec etiam^h tempora cum Buccellius comes cum sociis a Theodeberto rege Francorum dudum missus, per annos aliquot Italiam Siciliamque infestaret, et Romanum saepe exercitum superaret, tandem exercitus eius profluvio ventris attritusⁱ et attenuatus, a Narsete pugna victus et profligatus, ipse dux occisus est. Nec multo post socius eius Ammingus dux cum reliquis Gothorum, quibus se iunxit, peremptus est.
- Fred. IV. 50. 553. Theodpaldus rex Francorum moritur, et regnum eius uxoremque Wanderadam Lotharius rex, patris eius Theodeberti patruus, accepit, qui iam 44. anno regnabat. Ipso anno Lotharius ipse Saxones rebellantes iuxta Wiaeram fluvium magna caede domuit, et Thuringiam pervasam devastavit.
- G. Fr. c. 27. 553. Theodpaldus rex Francorum moritur, et regnum eius uxoremque Wanderadam Lotharius rex, patris eius Theodeberti patruus, accepit, qui iam 44. anno regnabat. Ipso anno Lotharius ipse Saxones rebellantes iuxta Wiaeram fluvium magna caede domuit, et Thuringiam pervasam devastavit.
- G. pont. 554. Vigilius papa tandem impetrantibus^k Romanis et Narsete de exilio relaxatus, cum Romam redire coepisset, in Sicilia morbo calculi tactus decessit; sed tamen Romam relatus^l, apud Sanctum Marcellum^m via Salaria sepultus est. Pro quo ordinatus Pelagius papa 62^{us} sedit annis 11, mensibus 10. Qui a populo Romano factionis contra Vigilium incusatus, celebratus una cum Narsete letaniis, apud Sanctum Petrum, ambone ascensoⁿ euangelioque super caput suum posito, iuramento se crimine purgavit.
- Greg. IV. 14. 555. Hoc tempore Saxones iterum Hlodhario^o rebellantes, cum ab eo peterentur hostiliter, eique pro satisfactione 20 dimidium rerum suarum offerrent, idque exercitus Francorum refutans, eo invito pugnam inisset^p, magna ab eis caede protritus, fugae praesidium petiit.
- Fred. IV. 52. 556. His diebus Chramnus patri suo Hlodhario^o, annitente patruo Hildeberto, rebellans, regnum Francorum domestica^r seditione^s perturbat. Saxones factione Hildeberti in Francia^s praedas egerunt. Hildebertus Remensem Campaniam populatur.
- Beda h. e. III. 4. 557. In Britannia Bridius rex Pictorum efficitur. Hildebertus^t rex Francorum circa haec tempora moritur, et Parisius in basilica sancti Vincentii a se constructa sepelitur, regnumque eius Hlodharius^o frater assumens, totam paterni regni monarchiam optinuit.
- Fred. IV. 53. 558. Chramnus^u patrem Hlodhario^o, quem multis malis offenderat, hoc tempore in Britanniam^v fugiens, insequente eo, ibidem cum Conobro rege pugna victus et captus, cum uxore et filiabus vivis incensus est. Quo etiam tempore 30 Turonis basilica sancti Martini, rebellibus ad eam fugientibus, igne crematur.
- Greg. IV. 20. 559. Hlodharius^o rex de sceleribus et peccatis suis poenitentiam agens, basilicam sancti Martini hoc tempore studiose reparans, stagno texit. Sanctus Medardus episcopus plenus virtutibus migravit ad Dominum, et a Hlodhario^o rege Francorum Suessionis magna cum gloria sepultus est.
- Greg. IV. 22. 560. Hlodharius^o maior, filius Clodovei^w magni, rex Francorum, anno regni 51^o Compendii moritur, et Suessionis 35 apud Sanctum Medardum sepelitur. Post quem quatuor filii eius, diviso regno, Sigibertus Mettis et Remis sedem habens, annis 14, Haribertus Parisius, Hilpericus Suessionis 25 annis, Guntrammus Aurelianis^x et in Burgundia 23 annis regnavit.
- Beda h. e. I. 23. II. 5. 561. In Britannia Edilbertus^y rex Anglorum regnavit annis 56. Huius cum rege suo Chagano Gallias petentes, a Sigiberto rege pugna victi et humiliati, vix impetrata^z pace, foedere pacto, redierunt.
- G. Fr. c. 50. 562. Hilpericus^z rex regnum fratris sui Sigiberti et urbem Remensem invasit Campaniamque vastavit. Quo audito, Sigibertus^b a Hunis reversus, e contra Suessionis urbem cepit^c, Theodebertum, filium Hilperici^t, ibidem captum in exilium misit, ipsumque Hilpericum^z pugna victum fugavit, et civitates suas^d recepit. Postea vero, accepto ab eo pacis sacramento, filium ei reddidit, pacemque cum eo firmavit.
563. Haribertus rex libidini deditus, cum, Ingoberga^w uxore sua repudiata, duas ancillas germanas sibi in^f matrimonio iunxisset, a sancto Germano Parisiorum episcopo excommunicatus, non multo post interiit. Quo etiam tempore 45 Sigibertus rex Brunam, quae et Brunihildis, filiam Athanagildi regis Gothorum, de Hispania uxorem accepit. Et secuto tempore Hilpericus^z, frater eius, Geilsuindam^h, sororem Brunae, coniugem accepit; quam postea suasu Fridegundis concubinae noctu strangulavit; cuius etiam astuti Audoveram reginam, commatrem^k suam factam, repudiavit, et multa mala fecit.
- Beda
P. D. II. 1. 564. Constantinopoli Iustinianus imperator anno imperii 38. decessit. Pro quo Iustinus minor^l annis 11 regnavit, homo iniquus^m et avaritiae ultra modum deditus. His temporibus immensa pestilentia et mortalitas totam Italiam, et maxime Liguriam, incredibiliter vastavit.
- Beda
b. III. 4. 565. Sanctus Columba presbiter et abbas de Hibernia veniens, Britannis verbum Dei praedicat. His temporibus 50 Narses patricius Sindwaldum regem, de reliquiisⁿ Herulorum in Italia sibi rebellantem, pugna vicit, et captum alta 55 trabe suspendit. Qui divitiis auctus, magnam a Romanis passus invidiam, apud augustum criminatus et^o ad id adductus^p est, ut relicta Roma in Campaniam subsecuti^q recederet, eique Longinus^r successor in Italiam mitteretur.
- G. pont. 566. Romae Iohannes tertius^s papa 63^{us} sedit annis fere 14. Qui ecclesiam Philippi et Iacobi apostolorum, quam decessor eius Pelagius coeperat, perfecit et dedicavit.
- Beda
P. D. II. 5. 567. Narses eunuchus et patricius, qui Italiam^t a Gothis aliisque hostibus liberaverat et multum pro re publica 60 laboraverat, a Iustino augusto et Sophia uxore eius iniuriis lacessitus, Langobardos, qui in Pannoniis habitabant, ad vastandam et possidendam Italiam invitavit; missis eis de ubertate Italiae fructibus terrae atque muneribus. Multa prodigia, et praecipue igneae acies in caelo visae, sanguisque coruscans^u Italiam terrent.

a) capuanus 2. b) opp. 2. c) a. confingentibus 2. d) possidet 2. e) africa 1. f) cubicularium 1. cubilium corr. cubicularium 2. g) italia 2. h) deest 2. i) atritus 2. k) imperatoribus eadem manu ab adscripto 2. 65 l) perlatus 2. m) macellum corr. marcellum 2. n) et exauna 2. o) lodhar. 2. p) pugnasset 2. q) deest 2. r) seditione 2. s) frantia 1. t) hildebertus 2. u) Thramnus 2. v) britanniam corr. britanniam 1. w) chlodouci 1. x) aurelian' 2. y) edilbertus 2. z) impetrante 2.) Helper. 2. a) sigoberti 2. b) sigebertus 2. c) coepit 2. d) sua 2. e) ingoberna 2. f) deest 2. g) helpericus 2. h) geilsuindam 1. i) actu 2. k) cum matrem corr. comm. 2. l) deest 2. m) iniquus 2. n) reliquis 2. o) ex et 1. p) adactus ut 2. 70 q) ita 1. 2. -- lege subsecuto tempore. USS. r) longius corr. longinus 2. s) deest 2. t) et a 2. u) coruscans 2.

568. Langobardi rege Alboino mense Aprili Venetiam et fines eius ingressi sunt; eamque, paucis civitatibus exceptis, P. D. II, 7. 9. captam subicientes, apud Aquilegiam seu Forum Iulii electam partem copiarum cum duce Gisulfo relinquentes, ad totam Italiam capiendam animos intendunt. Ingens hoc anno nix cecidit, et insolita frugum copia subsequuta est. II, 10.
569. Hoc tempore Huni rupta pace iterum Franciam petentes, dolis instructi Sigibertum regem cum Francis acie 50 victum fugant. Alboinus rex cum Langobardis Liguriam invasit, Mediolanum et alias plerasque urbes cepit, et circum- P. D. II, 28. P. D. II, 10. P. D. II, 23. 26.
570. Alboinus plerasque in Tuscia citraque civitates, exceptis Roma Ravennaque et paucis castris, cepit. Ingens P. D. II, 26. etiam fames post ubertatem Italiam, pestilentia attritam, invasit. Sanctus Vedastus episcopus decessit.
571. Papienses cives, ultra resistere non valentes, regi Alboino se tradunt. Qui civitatem ingressus, corruente P. D. II, 27. et sedem ibi regni statuens, tres annos et 6 menses in Italia regnavit. Quo etiam tempore Narses patricius, cum e Campania Romam reversus esset, non multo post mortuus, et in loculo plumbeo cum thesauris suis Constantinopolim II, 11. relatus est.
572. Hoc tempore Hilpericus rex Chlodoveum filium suum hostiliter in regnum Sigiberti fratris sui misit. Qui cum 15 iuxta Burdegalensem resideret urbem, Sigulfus dux ex parte Sigiberti super eum irrumpit, fugientemque cum tubis et bucinis vociferando, quasi cervum, Parisius usque, ubi pater eius fuerat, persequitur.
573. His diebus Hilpericus filium suum Theodebertum item ad vastandum Sigiberti regnum trans Ligerim misit. ib. Qui cum vastationibus crudelissime instaret, et civitates nonnullas cepisset, tandem cum ducibus Sigiberti pugna incaute conserta, decisus interiit.
- 20 574. Alboinus rex Langobardorum apud Veronam insidiis Rosmodae coniugis suae a Helmichiso armigero suo P. D. II, 23. 29. peremptus est. Ipseque Helmichis frustra regnum attemptans, cum ad mortem quaereretur, cum eadem Rosmoda coniuge sua et thesauris filiaque regio Albsuinda Ravennam fugit, ibique venenum ab ipsa acceptum ipsam quoque bibere cogens, cum ipsa pariter interiit. Sigibertus rex Francorum cum, suas ulciscens iniurias, fratris Hilperici regnum inva- G. Fr. c. 32. sisset, eumque contra vetitum sancti Germani Parisiorum episcopi mortifero odio fugientem persequeretur, missis dolo 25 Fridegundis iam reginae duobus adolescentibus, ab eis peremptus interiit, ipsique pariter extincti sunt; et Brunihild uxor eius cum filio Hildeberto capta et custodiae mancipata est. Sed Hildebertus puer clanculo a suis ereptus, et rex pro patre promotus, regnavit annis 23, rex admodum fortis et strenuus. Huius soror Ingundis Irminigildo v regi cf. Greg. Gothorum, filio Levigildi, nupsit. V, 30.
575. Constantinopoli Iustinus imperator, post multa mala et cupiditates suas in amentiam versus, moritur. Pro quo P. D. III, 11.
- 30 Tiberius Constantinus, qui et ipso mente capto palatium rexerat, regnavit annis 7, vir Deo devotus, et in elemosinis pauperum omnium largissimus, atque in acquirendis facile divitiis omnium fortunatissimus. In Italia Clep Langobardo- II, 31. 32. rum rex, qui pro Alboino electus fuerat, cum anno et mense uno crudeliter regnasset, et multos Romanorum peremisisset, a proprio servo suo interemptus est. Post quem Langobardi sine regibus per annos 10 sub ducibus militantes, pluribus per totam Italiam debachantur sceleribus, Burgundianaque, sicut sanctus Hospitius reclusus praedixerat, III, 1. 3.
- 35 ingressi, Amatum ducem Guntrammi regis pugna victum occidunt, et multa caede facta, praedis ditati, in Italiam revertuntur.
576. Hoc tempore Meroveus, Hilperici filius, a patre contra Pictavos missus, et inde revertens, Brunihildem accepit G. Fr. c. 33. uxorem. A qua statim a patre separatus, cum suspectus haberetur, non multo post attonsus, et presbiter ordinari iussus est. Per idem tempus sanctus Germanus Parisiorum episcopus migravit ad Dominum. Circa hoc tempus Langobardi iterum Burgundiam ingressi, a Mummulo patricio Guntrammi, qui Amato successerat, circumventi, pluribus trucidatis et captis, vix refugerunt. P. D. III, 4.
- 40 577. His diebus Hilpericus Chlodoveum filium suum et Desiderium ducem contra fratrem suum Guntramnum Greg. V, 13. transmisit. Sed a Mummulo patricio Guntrammi pugna victi, terga verterunt. Hoc item tempore Saxones, qui cum P. D. III, 5. 6. Alboino Italiam intraverant, Gallias invadunt; sed a Mummulo caesi et humiliati, impetrata pace redeunt; et post annum 45 item patriam repetere volentes, Gallias petunt, viso Mummulo territi, auro se redimunt, postremo a Suevis, qui locum eorum possederant, pugna victi et pene deleti sunt.
578. Romae Benedictus papa 64^{us} sedit annis 4, mensibus 2. A quo beatus Gregorius de monasterio ablati, et G. pont. diaconus ordinatus, Constantinopolimque apocrisarius missus, Euthicium eiusdem urbis episcopum in fide resurrectionis errasse, Tiberio Augusto praesente, convicit. Ubi etiam egregium opus moralia in Job, venientibus ad eum mona- P. D. III, 13. chis suis, scribere compulsus est. Hoc tempore Guntrammi rex 12 Dracolenum ducem, superbe sibi vincula minitantem, Beda 50 pugna victum occidit. Greg. V, 26.
579. Hilpericus rex Francorum insuditis exactionibus populum suum et descriptionibus afflixit; sed exactor eius ib. V, 29. occisus, et pittata census incensa sunt. Magna aquarum inundatio et illuvies, fulmina et terrae motus, et prodigia sequens pestilentia Gallias aliasque provincias afflixerunt. Tres filii Hilperici desenteria periere, quartus ab ipso in Fred. IV, 81. custodia positus, molimine novercae Fridegundis cultro fixus interiit. In Hispaniis Levigildus, rex Gothorum Arrianus, II, 82. instigante Goesinda uxore, catholicos persequitur. His diebus magnae Langobardorum copiae cum tribus ducibus Gal- P. D. III, 8. liam ingressae, diversis modis et praeliis a Mummulo attritae, vix tandem in Italiam refugerunt.
580. Cometa die paschae visa. Successionis caelum ardere visum est. Parisius sanguis de nubibus fluxit. Pesti- Fred. IV, 87. lentia et mortalitas ingens facta. Levigildus rex Irminigildum filium catholicum cum exercitu persequitur. Rodinus 60 dux Hildeberti, pius et religiosus, obiit. ib. 88.
581. Hoc tempore exercitus Tiberii imperatoris missus Persas potenter superavit, et inter innumerabilem praedae P. D. III, 12. copiam 20 elephantos imperatori reddit. Ipse imperator cum Italia et ipsa Roma bello Langobardorum, pestilentia et III, 11. insuper fame graviter laboraret, naves frumento onustas Romam misit, et annonae copiam populo subministravit.

- a) et f. e. desunt 2. b) insecta f. c. multa et insolita 2. c) frantiam 2. saepius. d) predis corr. prediis 2.
 65 e) et i. desunt 1. f) p' (post) triennio corr. triennium 2. g) tuscie 2. h) coepit 2. i) In 2. k) rege corr. regi 2.
 l) reueasus corr. reuersus 2. m) theobertum 2. n) helmechis 2. o) deest 2. p) albsuinda 1. q) help. 2.
 r) regina 1. 2. s) hildepertus 2. t) strenuus 1. u) unguadis 2. v) irminigildo 1. w) leuigildi 2. x) ipso
 m. capto post corr. ipse m. capta 2. y) elym. 2. z) deest 2.) brunnhildem 2. a) fugierunt 2: b) ita 1. 2.
 hoc loco. c) chlod. 2. d) eutichium 2. e) seqres 2. f) desinteria corr. dissinteria 2. g) refugierunt 2.
 70 h) paseq 1. i) deest 2.

12) non Guntrammi rex, sed Guntrammi Boso. BOUQUET.

SS. T. V.

- P. D. III. 15. 582. Constantinopoli a Tiberius imperator omni laude dignissimus, morbo tactus, filiam suam et imperium Mauricio b tradidit, et ipse ex hac vita feliciter discessit. Pro quo idem Mauricius c genere Capadocus regnavit annis 21. Romae g. pont. Pelagius secundus d papa 65us sedit annis 10, mensibus 2. Hic templum sancti Petri tabulis argenteis deauratis textit, domum suam xenodochium fecit, basilicam sancti Laurentii construxit, et sepulchrum e eius tabulis argenteis ornavit.
- P. D. III. 17. 583. Hildebertus rex Francorum cum hoc tempore 50 milia solidos auri a Mauricio imperatore accepisset, quatinus f Langobardos ex Italia pelleret, valido cum exercitu Italiam petiit. Sed Langobardis petentibus et muneribus offerentibus, pacem cum eis pactumque confirmans, sine bello rediit, Mauricioque g pecuniam repetenti nec responsum reddidit h.
- Fred. chr. I ab. 2. 584. Guntramnus rex in suburbano Cayillonensi summo studio monasterium sancti Marcelli construens, ad exem- plum Agaunensis instituit. Gundaldus quidam cum auxilio Mummuli et Desiderii regnum affectans, contra Guntram- num tyrannidem invasit. Sed a ducibus eius Leudisclero i et Egilano fugatus, cum latebram Cambanis urbe foveret, a 10 Bosone de rupe praecipitatus interiit.
- G. Fr. 35. 36. Fred. 3. 585. Hilperico rege Francorum post multa scelera et mala sua insidiis precepto, et Parisius in basilica sancti Vincentii sepulto, Lotharius puer, filius eius, a Guntramno rege patruo suo baptizari iussus, et de sacro fonte susceptus, inque regno patris sublimatus, regente matre Fridegunde et Landerico maiore domus, regnavit annis 45. Mummulus patricius reus maiestatis convictus, iussu Guntramni regis interficitur, et thesauri eius in fisciam rediguntur. 15
- P. D. III. 16. 586. In Italia Langobardi post 10 annos, quibus duces praerant, Autharium Flavum, Clephonis k filium, regem statuunt. Qui bellica clarus virtute, regnavit annis 6. Qui inter alia Brexillam urbem diruit, et totam pene Italiam secuto tempore bello peragravit. Levigildus, rex Gothorum in Hispania Arrianus, Herminigildum l regem filium suum die sancto paschae m 18. Kal. Mai securi iussit interfici. Guntramnus rex exercitum in Hispanias misit, qui infirmatus statim redit. 20
- Fred. 5. 6. 587. Leudisclero a Guntramno patricius promovetur. Magna aquarum inundatio facta. Globus igneus scintillans et quasi rugiens de caelo in terram cecidit. In Hispania Levigildus rex Gothorum moritur, et Richardus filius eius rex Beda pro eo efficitur. Qui instante Leandro Hispilitano episcopo, a quo frater eius Herminigildus conversus fuerat n, cum tota gente Gothorum non multo post ad catholicam fidem convertitur.
- Fred. 7. 588. Guntramnus et Hildebertus reges inter se pacem et pactum mutuo confirmant, regnumque Guntramni post 25 a. obitum eius Hildeberto o promittitur. Nonnulli principum et ducum Hildeberti o, coniurationis contra eum convicti, puniti sunt. In Hispania p heresis Arriana q destructa, et sinodus Toletana collecta est industria Leandri praesulis et Richardi regis. Cesara regina, uxor Aunulfi regis Persarum, Constantinopolim dissimulato nomine regio profuga veniens, se baptizari impetravit. Postea a marito inventa, ipsum quoque r cum multis et gente sua Antiochiam s venientem baptizari et christianitatem aggredi effecit. 30
- Fred. 10. 589. Exercitus Guntramni ad Hispanias missus, negligentia Bosonis ducis graviter a Gothis trucidatus est. Hoc P. D. III. 27 tempore Hildebertus rex sororem suam, quam Authario regi Langobardorum promiserat, regi Gothorum, qui nuper catholicus factus fuerat, in matrimonium tradidit.
- Fred. 11. 590. Tunica domini Salvatoris a Simone t quodam Iudeo, tormentis coacto, monstrata, a Gregorio u Antiocheno, Iohanne Constantinopolitano v et Thoma Hierosolimitano et aliis episcopis multis, ieiunio triduo celebrato, in archa w 35 marmorea in oppido Zaphad 13 inventa, summo cum honore Hierosolimam allata est. Inter Francos et Britannos x pugna commissa est. Hoc quoque tempore Hildebertus petitione Maximi imperatoris iterum Langobardos in Italia cum exercitu petiit. Sed victo ab Authario rege caesoque graviter exercitu suo, cum paucis rediit.
- P. D. III. 28. 591. His diebus rex Langobardorum Theodelindam, filiam Garibaldi regis Baiocariorum, pulchram y, prudentem et P. D. II. 29. piam, accepit uxorem. Quo tempore magnus Francorum exercitus cum 20 ducibus a Hildeberto o rege contra Lango- bardos missus, diversis casibus praecipue morbo afflicto, parumque hostibus intra munitiones septis nocere praevalens, parvo effectum, fame afflicto, aegre tandem revertitur. 40
- P. D. III. 23. 592. Immensa pluviarum inundatio et inluyies facta, ingensque mortalitas subsecuta est. In qua primo Pelagius papa, dein innumeri catervatim extincti sunt. Et beatus Gregorius, tunc Romanae ac ecclesiae archidiaconus, constitutus Beda betaniis, et plaga cessante, papa 66us ordinatus, doctrina et actibus cunctis merito praeferebatur apostolicis, sedit annis 45 13, mensibus 6, diebus 10. Qui statim inter alia bona a librum pastoralem egregio edidit stilo. Hic quoque super cor- pus beati Petri ciborium fecit, et missas celebrare instituit; itemque sancti Pauli similiter. In Italia cum Autharius rex ad Francos pro pace petenda misisset, veneno, ut aiunt, mortuus est; et Theodinda, regina eius vidua, Agonem r lucem, qui et Agilolfus, maritum et regem elegit. Qui rex Langobardorum factus, regnavit annis 22. Langobardi pacem cum Francis peragunt. 50
- Fred. 593. Guntramnus rex Burgundiae, in omni bonitate praecipuus, anno regni 33. 5. Kal. Aprilis obiit, et in monaste- rio sancti Marcelli a se constructo sepultus est, regnumque Hildebertus o, fratris eius Sigiberti filius, accepit, et post d eum 4 annis tenuit. In Britannia Edilfridus rex super Anglorum partem constitutus est. Siccatas magna et fames facta est, et insolita locustarum magnarum multitudo. 55
- Fred. 594. Quintrio e, dux Gallicae Campaniae, regnum Lotharii regis, filii Hilperici, hostiliter ingressus, ab ipso Lothario 55 cruenta utrimque pugna victus aufugit. Item locustarum multitudo frugibus nocuit.
- Beda 595. Gregorius papa sinodum 24 episcoporum pro utilitate ecclesiae ad Sanctum Petrum colligit iudictione 14. Fred. Franci et Britannici gravi utrimque caede pugna configunt. His diebus Tassilo rex Baiocariorum a Hildeberto o consti- tuitur. Qui mox, Sclavis superatis, magnam exinde praedam deportavit.
- Beda h. e. III. 4. Bedae chr. 596. Sanctus Columba, presbiter et abba, post multa miracula in insula Hii iuxta Hiberniam migravit ad Dominum h 60 anno aetatis 73. Hoc tempore beatus papa Gregorius, missis doctoribus Augustino, Mellito, Iohanne, et aliis servis Dei, Anglorum genti in Britannia verbum vitae praedicare iussit, eamque cooperante Dei gratia ad fidem Christi per eosdem convertit. Cometa et multa signa apparuerunt in caelo. Exercitus Hildeberti Varnos rebellantes pugna victos pene delevit.

a Constantinopoli 2. b mauritio saepius 2. c mauritio hoc loco etiam 1. d sed 2. e sepulchrum 1. f petenti- 65 bus 2. g ita 1. 2. h) dedit 1. i) leudisclero 2. k) elephonis 1. 2. l) Herminigildum — (a. 587.) Gothorum moritur desunt 2. m) pascae 1. n) fuerit corr. fuerat 2. o) hildib. 2. p) hispanias 2. q) deest 1. adest 2. 3. r) ipsumque 2. s) antiochiam 1. antichiam 2. t) symeone 2. u) egregio 2. v) constantinopolo 2. w) arca 2. x) britannos corr. britannos 2. y) pulchram 1. z) extincti corr. extincti 2. *) rome 2. a) multa 2. b) pace pro p. 2. c) a se desunt 2. d) et III. post eum annos 2. e) Vuintrio 2. f) collegit 1. g) britanni 2. 70 h) xpm 2. i) in c. apparent 2.

13) Alis Saphad, quae nunc est Iafa, olim Ioppe. USS.

597. Hildebertus rex Francorum fortis et strenuus a, filius Sigiberti, 23. regni anno, aetatis vero 25. veneno, ut P. D. IV, 12. a iuncto, a coniuge accepto moritur. Pro quo duo filii eius, Theodebertus b in Austrifrantia annis 17 et Theodericus in Fred Burgundia cum avia Brunihilde c 18 annis regnaverunt. Ipsaque anno Fridegundis cum filio Hlothario d regnum eorum invavit, et eos cum exercitu resistentes gravi caede prostratos fugavit.
598. Fridegundis regina, mater Hlotharii d regis, moritur. His temporibus cum Romanus patricius aliquot urbes a Fred. Langobardis e dudum captas ut tum f deditione receperet, idque Agilolfus rex ultum ire molitus, Italiae ipsique Romae infesto cum exercitu immineret h, studio sancti papae Gregorii et suffragio Theodelindae religiosae reginae pax utrimque effecta est. P. D. IV, 8.
599. Quintriol dux instigante Brunihilde h peremptus est. Per haec tempora Agilolfus rex nonnullos duces Langobardorum sibi rebelles, alios occidit, alios aliis modis perdomuit. Ipse etiam perpetuam cum Theoderico rege Francorum pacem fecit. Circa haec etiam tempora monasterium sancti Benedicti in castro Cassino situm, fugientibus ex i eo IV, 16 monachis, a Langobardis omnino destructum et desolatum est.
600. Gregorius papa Lundunae m et Eborae i episcopus in Britannia, misso pallio, metropolitanos esse decernit indicatione 4. Clades glandolaria Massiliam n aliasque partium illarum civitates et o Italiam graviter attrivit. In lacu Dunensi Beda. aqua repente bulliens et fervens magnam piscium partem decoxit. Warinharius p maior domus Theoderici, omni substantia sua distributa, obiit. Fred.
601. Brunihildis de regno Theodeberti ob scelera sua depulsa, a quodam paupere sola inventa, et ad Theodericum regem, ut rogabat, perducta, benigne suscepta, eidem pauperi episcopatum Autisiodorensis q impetravit.
602. Mauricius imperator Focam, rei publicae utilem, principem militiae faciens, eumque cum exercitu mittens r, de Persis et aliis nonnullis gentibus triumphavit. Globi ignei et alia signa in caelo visa. Theodebertus et Theodericus fratres, ingenti pugna Lothario rege superato, et exercitu eius trucidato atque fugato, regnum eius diripiunt et s inter se dividunt, modica tantum parte illi, id est 12 comitatibus iuxta litus oceanum, cum pacto pacis relictis. cf. P. D. II, 27. Fred.
603. Constantinopoli t Focas victor de Persis reversus, Mauricium u imperatorem, peccata sua in praesenti, ut ipse semper orasse fertur, exsolventem, turpiter interfecit, et ipse imperium arripiens, 8 annis tenuit. Egilan v dux, Brunihilde instigante, sine causa, propter divitias tantum suas, occisus est. Theodebertus et Theodericus misso exercitu Wascones victos subiciunt. Corpus sancti Victoris martyris w, qui cum beato Urso Solodori passus est, apud Gavenensem urbem divina revelatione in loculo argenteo invenitur, et multis miraculis declaratur. Filius Agilolfi regis Adaloaldus x baptizatur, et a servo Dei Secundo Tridentino episcopo de fonte suscipitur. cf. H. m. Beda. Fred. P. D. IV, 26.
604. In Britannia Edilfridus rex Anglorum Edanum regem Scottorum, insulam petentem, forti profligato exercitu pugna, vicit. Etherius Lugdunensis y episcopus obiit, eique Secundinus successit, ipsique Arridius. Agilolfus rex Cremonam et Mantuam z captas diruit, aliasque urbes et provintias vastavit; et Romani a, reddita illi, quae prius capta ab eis b erat, filia eius, pacem ab eo ad tempus acceperunt. Bed H. 31. Fred. P. D. IV, 29.
605. Beatus papa Gregorius et doctor sanctissimus migravit ad Dominum c indicatione 8. Post quem cessante episcopatu mensibus plus 5, Fabianus 15 papa 67us ordinatus sedit anno 1, mensibus 5. Et post hunc item cessavit episcopatus anno ferme uno, quia 16 de Constantinopoli legatio imperialis expectabatur d. Et hoc e anno sino-dus nefaria Cavillonis f congregata, et beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus, machinante Brunihilde g, quia scelera eius arguebat, depositus et exilio deputatus, et in locum eius Domnus h subrogatus est. Sol obscuratus est. Hiems nimis saeva magnam vinearum partem perdidit. P. D. IV, 30. G. pontt. Fred.
606. Fames Romae facta. Et pax cum Langobardis in annum unum pro 12 milibus solidorum condita est. Protadius, qui cum Brunihilde h inter alios plures concubuerat, ipsa i moliente dux effectus est. Hlotharii m exercitus contra pactum regnum Theoderici invasit, et Berthoaldum n maiorem domum, virum strenuum o et pium, fugatum p Aurelianus q obsedit. Filius Agilolfi Adaloaldus coram patre r rex a Langobardis electus, et desponsata ei filia Theodeberti, pax perpetua cum Francis facta est. Mense Aprili et Maio cometa visa est. P. D. IV, 31. IV, 33. Fred.
607. Theodericus exercitum Lotharii pugna inita victum fugavit. In qua tamen Berthoaldus s maior domus audacius inter hostes progressus occubuit. Pro quo Protadius molimine Brunihildis t promovetur. Theodebertus et Lotharius cum exercitibus collectis hostiliter convenirent, facta invicem pace digressi sunt. Theodericus, instigante Brunihilde u et Protadio, contra fratrem Theodebertum arma movit. Cumque infestis exercitibus concurrere pararent, caeterisque pacem suadentibus solus obsisteret Protadius, eo impetu militum in tentorio regis trucidato, fratres ab invicem facta pace discedunt.
608. Romae Bonifacius tertius v papa 68us sedit mensibus fere 9. Post v quem item cessavit episcopatus mensibus 10. Hic, quia Constantinopolitana ecclesia primam se scribebat, apud Focam augustum obtinuit, ut Romana ecclesia omnium caput aeclesiarum decerneretur. Hic quoque sinodum 72 episcoporum Romae collegit. In regno Theoderici Claudius, vir prudens et pius, pro Protadio efficitur maior domus. G. pontt. Fred.
609. Romae Bonifacius quartus papa 69us sedit annis 6, mensibus 8. Et post hunc episcopatus cessavit mensibus fere w 7. Hic apud Focam augustum templum omnium idolorum, quod Pantheon vocabatur, optinuit, et in honore sanctae Mariae et omnium sanctorum dedicavit 3. Idus Mai, et sanctae Mariae ad Martyres y illud appellavit, festivitatemque omnium sanctorum Kal. Nov. celebrari constituit. Cuius tempore fames et pestilentiae et inundatio aquarum immensa acciderunt. Uncilenus dux ob mortem Protadii, instigante Brunihilde z, a Theoderico r pede truncatus et facultatibus apoliatus: itemque Volfus patricius s occisus est. Ipse Theodericus Ermenbergam de Hispania, filiam Betterici regis Gothorum, coniugem sibi adductam, eiusdem Brunihildis a suasu, ne honor suus vilesceret timentis, non uxorem accepit; sed repudiatam et expoliatam b post annum remisit. Beatus Desiderius Viennensis archiepiscopus de exilio revocatus, factione Brunihildis c et Theoderici et Aridii Lugdunensis lapidatus et martyrio coronatus, plurimis e post mortem claruit miraculis. G. pontt. cf. P. D. IV, 37. G. pontt. Fred.
- a) strenuus 1. b) thelebertus 2. c) brunnhilde 2. d) lothar. 2. e) long. 2. f) ita 1. 2. g) receperat 1. h) inu. 1. i) Vuintriol 2. k) brunnhilde 2. l) ex eo m. desunt 2. m) lindunę 1. n) massiliamque 2. o) deest 2. p) Uuarinharius corr. Uuarinharius 2. q) autisiodorensis 2. r) mitens 2. s) et i. s. d. desunt 2. t) constantinopoli 2. u) mauritium 2. v) Engilan 2. w) martiris 1. x) adolaldus 2. y) lugdunensis archiep. 2. z) maniuam 2.) diripuit 2. a) romano 2. b) ab e. desunt 1. c) xpm 2. d) exp. 2. e) Ex anno 2. f) cautilanis 1. g) brunnhilde 2. h) alia manu corr.: dionisius 2. i) Hiemps n. s. v. m. perdidit 2. k) brunnh. 2. l) ipse 2. i. m. desunt 1. m) loth. 2. n) berthaldum 2. o) strenuum 1. p) fugavit 2. q) aurelianus corr. aurelianus 2. r) deest 2. s) berth. 2. t) brunnh. 2. u) tercius 2. v) Post — (a. 609.) mensibus VIII. desunt 2. w) deest 1. adest 2. 3. x) s. m. desunt 1. y) martires 1. z) a th. desunt 2.) patritius 1. hoc loco. a) brunnh. 2. b) exp. superscripto s 2. c) miraculis p. m. c. pl. 2.
- 15) Ita pro Sabianus cat. pontt. Hannoveranus, ap. Eccardum T. II. 16) Haec in G. pontt. non leguntur.

- Fred. 610. Bettericus^a rex Gothorum, aliis tribus regibus auxilio sibi ascitis^b, contra Theodericum bellum parat. His P. D. IV, 37. temporibus Persae bello furentes, multas provincias^c Romanis abstulerunt. Inter quas ipsam Hierosolimam auferentes et loca sancta destrucentes, inter alia ornamenta et thesauros ecclesiarum crucem dominicam abstulerunt.
- P. D. I. I. 611. Eraclianus, qui Africae praerat, Focae Augusto rebellans, et cum exercitu veniens, regno eum vitaque^d priva-
vit, et filium Heraclium^e imperatorem promovit. Qui accepto imperio regnavit annis 26. Beatus abbas Columbanus, qui 5
cf. Vita
S. Columb.
Fred. cum discipulis suis sancto Gallo aliisque temporibus Sigiberti regis de Hibernia veniens, Luxoviense coenobium, multis
coruscans^f virtutibus, construebat, cum saepe Theodericum pro accleribus suis et maxime adulteriis increpans, ad legiti-
mum hortaretur coniugium, molimine Brunihildis^h, reginasⁱ ambitiose execrantis, iussu Theoderici regis exinde pulsus,
sanctum ibi Eustasium pro se reliquit abbatem.
- Beda h. e.
III, 3.
cf. Vita
S. Columb.
Fred. 612. Circa haec tempora beatus Augustinus, Anglorum apostolus et^k archiepiscopus et doctor mirificus, migravit ad 10
Dominum. Sanctus Columbanus de Luxovio propulsus, ad Hlotharium^m regem, inde ad Theodebertum venit, eoque optio-
nem manendi in regno suo dante, tandem in Alamannia Brigantium venit, ibique triennio mansit. Contentione inter
Theodebertum et Theodericum de regno exorta, Theodebertus Alsatiam violenter accepit. Alamanni Aventicum pagum et
Ulthauranum petentes, victores cum praeda reversi sunt. Theodebertus coniugem suam peremit et aliam duxit.
- Fred. c. 33. 613. In Hispania mortuo Betterico^o, Sisebodus rex Gothorum factus est, vir fortis et pius, qui saepe Romanis militi- 15
bus congressus victor pepercit, et captis plerisque urbibus, regnum Gothorum in^p Hispaniis nobiliter ampliavit. Theo-
dericus contra fratrem Theodebertum bellum parans, Hlotharium^m regem, patruem suum, promissa quadam provincia ab
auxilio eius avocare satagit^q. Circa haec tempora Huni, qui et Avars, Venetiam petunt, et^r Gisulfum^t ducem Forthi-
lianum pugnam cum suis conserentem interimunt, et totam provinciam ferro, igne praedaque vastantes, ipsum Forum
Iulii, a Romhilda Gisulfi vidua proditum, evertunt, et depopulata provincia^u redeunt. 20
- H. m.
Fred. 614. Eraclius imperator Constantinum filium imperii consortem fecit. Theodericus et Theodebertus cum infestis
exercitibus apud Tulense^v territorium forti pugna confligunt, et magna utrimque caede patrata, Theodebertus victus Colo-
niam aufugit. Quem cum Theodericus odio, et insuper venerabilis viri Leunisii Mogontiacensis^w episcopi investigatione
persequeretur, ille, denuo collectis undique viribus, apud Tulbiam occurrens confligit. Et inmensa hominum strage
facta, iterum victus fugit. Theodericus vero Coloniam ingressus, thesauros eius ac regnum rapuit, filiumque eius par- 25
vulum necari iussit, et ipsum comprehensum ac detonum Cavillonis misit, nec multo post suspectum habens, instigante
Brunihilde^x occidi praecipit. Quibus diebus beatus Columbanus de Brigantio praesus, febricitantem Gallum^x ibi reli-
quit, ipseque in Italiam veniens, et benigne ab Agilolfo rege et Theodelinda^y susceptus, coenobium Bobiense construxit.
Sanctus quoque Gallus solitudinem cellae suae incolere coepit.
- cf. Vita
S. Galli
Fred.
G. Fr. 615. Theodericus contra Hlotharium^m arma parans, profluviu ventris, et, ut quidam aiunt^z, fraude Brunihildis^b 30
veneno, Mettis interiit, et Sigibertus, ex concubina^c filius eius, a Brunihilde^y et principibus rex pro eo factus est. Nec
multo post Hlotharius^f rex regnum eius invasit anno regni sui 30.
- Beda h. e.
II, 5. 616. In Britannia^d Edilbertus, primus Anglorum regum christianus, anno regni 56. obiit. Pro quo Eatpolt regnavit
annis 24. Hoc tempore Ysidorus Hispalensis episcopus clarus in Hispaniis habetur. Qui hucus-
que temporum abbreviationem perduxit, et multa egregia opuscula edidit. In Italia Agilolfus rex 35
Langobardorum moritur. Pro quo filius Adaloaldus^e cum matre Theodelinda regnavit annis 10. Apud Francos Sigiber-
tus rex, cum contra Hlotharium^f exercitum collegisset, a suis desertus, et ab hostibus captus, una cum fratribus iussu Lo-
tharii peremptus est. A quo etiam ipsa Brunihildis^g indomitis equis alligari iussa, et ab eis discrepta, digna tandem
morte periit, et Hlotharius^f monarchiam regni^h accepit.
- G. pont. 617. Romae Deusdedit papa 70^{us} sedit annis 3, mense fere 1. Qui clerum et sacerdotes dilexit, eisque sumptus 40
auxit. Cuius tempore Eleutherius patricius Ravennam veniens, Iohannis patricii peremptores occidit. Item Neapoli et in
aliiis locis tyrannia occisis, pacem Italiae reddidit. In Britannia^k Edwinus, occiso Edilfrido, et filius eius in Hiberniam
fugatis, regnum illius per annos 17 egregie rexit.
- Beda h. e.
II, 5. 618. Terras motus magnus factus est, et clades scabiosa subsecuta populum foeda morte attrivit, ita ut mortui non
possent agnosci. Hierosolima inter alias Palaestinae urbes a Chosdroe rege Persarum capta, et crux dominica in Persi- 45
dem^m abducta est.
- Fred. 619. Hlotharius^f rex Warnharium, cui aliquantum infensus erat, suffragantibus multis in gratiam recipiens, in prin-
cipatu maiorum domus confirmavit.
- G. pont. 620. Romae Bonifacius quintus papa 71^{us} sedit annis 5, vir valde mitis et pius. Eleutherius patricius tyrannidem
et regnum affectans in Italia, aⁿ militibus peremptus est, et caputo eius Constantinopolim missum. In Britannia^p defuncto 50
sancto archiepiscopo Laurentio, Mellitus^q successit. Magundat magus, genere Persa, ad fidem Christi conversus et Ana-
stasius dictus, Hierosolimis mirae sanctitatis monachus effectus est.
- Fred. 621. Hlotharius^r rex, acceptis amplis muneribus, Langobardis petentibus, 12000^s solidorum auri, quos annuatim
pro invasa quondam Burgundia Francie persolvebant sub nomine tributi, quibusdam consiliantibus, dimisit.
622. Bertrudis^t regina, uxor Lotharii regis, ipsa et omnibus pro pietatis et morum excellentia nimium amabilis, obiit. 55
623. His temporibus beatus Attala, et post hunc Bertolfus, Bobienses abbates, in Alamannia
quoque beatissimus Gallus, virtutibus claruerunt.
- Beda h. e.
II, 8. 624. In Britannia^p defuncto Mellito^q archiepiscopo, Iustus substitutus est. Qui sequenti anno beatum Paulinum
ordinans episcopum, Anglis illis, qui adhuc pagani erant, praedicatorum et doctorem misit. Hlotharius^r rex Francorum
anno regni sui 39^o Dagobertum filium consortem fecit, et beato viro Arnolfo^u Pippinoque duci commendatum, ad 60
regendum Austrifraeciae^v dirigit regnum.
- cf. G. Fr.
G. pont. 625. Romae Honorius papa 72^{us} sedit annis 13. Qui multis bonis studens, ecclesias plures adornavit, renovavit,
exstruxit. Fecit basilicam sanctae Agnetis via Numentana. Item sancti Apollinaris in porticu sancti Petri. Item sancti

a) Cetericus corr. Bettericus 2. b) ascitis bellum c. th. apparat 2. c) provincias auferunt 2. d) itaque 1. corr. vitaque 2. e) eraclium 2. f) coruscans 2. g) adhortaretur 2. h) brunnih. 2. i) reginae littera e adrasa 2. k) deest 2. 65
l) xpm. 2. m) loth. 2. n) deest 2. o) heterico 2. p) in H. desunt 1. q) satagit 2. r) et — interimunt de-
sunt 1. t) gisulfum corr. gisulfum 2. u) provincia 1. qui sibi non constat. v) tulaense 2. w) mogontiacensis 2.
x) instigante persequitur 2. y) brunnihilde 1. 2. z) i. g. 2.) theolinda 1. theolinda corr. theodelinda 2. a) loth. 2.
b) brunnih. 2. c) concubitu corr. concubina 2. d) britannia 2. e) adalealdus 2. f) loth. 2. g) brunnih. 1. 2.
h) archi 2. i) aliis in 2. k) britannia educus 2. l) XVI. 2. m) perside 2. n) deest 2. o) capud 2. 70
p) britannia 2. q) melit. 2. r) Loth. 2. s) XII. 2. t) Gertrudis 2. u) arnolfo 2. v) atri francorum (ran-
corum rec. manu in loco exeso) 2.

- Quiriaca^a via Ostiensi. Item quatuor Coronatorum. Item sancti Severini Tyburtina urbe. Item sancti Pancratii^b via C. pont.
Aurelia. Item sanctae Luciae. Item sancti Adriani. Et alia multa laudabilia patavit.
626. Samo quidam Francus negotiator, dum cum aliis ad Slavos venisset, eisque contra Hunos, qui et Avars, Fred.
bellum moventes fortissime pugnavit, ipsi victoriam nacti, super se regem illum eligunt. Ubi multis clarus
5 victoriis, 35 annis feliciter regnum tenuit. Hic ibi 12 uxores, et ex eis filios 22 filiasque 15 accepit. In Italia Ada-
loaldus^d rex Langobardorum cum in amentiam^e Graeci cuiusdam legati malefico unguento versus, nonnullos principum
peremisisset, depositus de regno, nec multo post veneno extinctus est. Post quem Harialdus rex factus, annis 7 regna-
vit. Hic Gundabergam^g, filiam Agilolfi, habuit uxorem.
627. In Britannia^h Edwinus rex Anglorum a Paulino episcopo conversus, cum gente sua baptizatur anno adventus Beda^{h. e.}
10 Anglorum in Britanniamⁱ circiter 180. Discordia inter Hlotharium^k regem et filium eius Dagobertum incepta^l, beato H. 9. 14.
Arnolfo^m aliisque principibus mediantibus, sedatur. Fred.
628. Beatus Anastasius monachus multa pro Christo tormenta passus, tandem in Perside a rege Chosroes cum aliis Beda.
70 strangulatus martyrium complevit. Ipso anno Eraclius imperator Persidem petiit, victoque et occiso Chosroes, cum H. m.
infinita praeda crucem dominicam triumphans Hierosolimam rexit. Apud Francos Warnharius maior domus moritur, et Fred
15 Godinus, filius eius, novercam suam uxorem accipiens, Lothario persequente per diversa fugitans, postremo peremptus est.
629. Hlotharius^k rex Francorumⁿ magnum de toto regno suo Clippiaci habuit conventum. Ubi magna dissensio et
tumultus exortus, vix tandem studio regis sedatur.
630. Hlotharius^k, rex Francorum fortis pius et religiosus, anno regni 45. defunctus, et Parisius in basilica sancti
Vincentii sepultus est. Cuius regnum Dagobertus filius accipiens, cum iam 6 annis regnaret, 10 annis postea rexit,
20 modica tantum^o parte iuxta Wascones et Pireneum fratri Hariberto^p concessa.
631. Dagobertus rex sancto Arnolfo^q Metense episcopo et Pippino duce maiore domus Chunibertoque Coloniense
archiepiscopo utens consiliariis, nimio amore iustitiae flagravit, et rex per omnia laudabilis extitit. Postea vero propria
secutus consilia, multum^r ad deteriora defluere coepit, uxoreque Gomatrada repudiata, Nanthildem^s quandam de mona-
sterio^t puellam accepit uxorem.
- 25 632. Heribertus^t regulus, frater Dagoberti, Wasconiam invadens, suo eam regno adiecit. Dagobertus ex quadam
concubina Sigibertum filium genuit. Pax perpetua inter Eraclium imperatorem et Dagobertum, legatis^u mediantibus, pacta
est. Et petitione imperatoris, qui imperium suum a gente circumcisa vastandum praecognoverat, Iudei multi in regno
Francorum, sicut et alibi in Romano imperio, profligati sunt. Nec multo post secutis temporibus crudelissima gens Sa-
racenorum, et ipsa circumcisa, multas provincias inundans^v vastavit, et Romanum exercitum crebris praeliis trucidatum
30 vehementer attrivit.
633. In Britannia^w Edwinus^x, rex Anglorum pacificus et pius, a Ceadwalda et Penda paganis regibus victus et per-
emptus est. Post cuius mortem filii Edilfridi de Scottis reversi, regnum^y quondam patri sui arripiunt. E quibus duo
Beda^{h. e.}
II. 20.
III. 1.
Fred.
a fide Christi, quam apud Scottos didicerant, apostatantes, intra unum annum pereunt. Apud Francos Heribertus regu-
lus, frater Dagoberti, moritur, et regnum eius ac thesauros Dagobertus, frater eius^z, accepit. Tres exercitus a Dagoberto
35 contra Samonem et Slavos diversis partibus missi, unus Francorum victus, duo Suevorum et Langobardorum victores redierunt.
634. Calaniosus iste annus fuit Anglis, tam regum apostasia et perditione, quam barbarica et crudeli, quam a Cead-
walda pertulerant, vastatione. Sed statim Oswald, tertius filius Edilfridi christianissimus, paucis collectis, in Domino
Beda^{h. e.}
IV. 1. 2. 9
confisus, et adorata, quam exexerat, lignea cruce, audacter cum Ceadwalda^a pugnam inivit; eoque victo, provincia et
fratribus vindicatis, paternum regnum 8 annis pius pietate nobiliter rexit. Samo cum Sclavis Turingiam^a vastat. Saxo-
Fred. c. 74.
nes Sclavis se resistere pollicentes, tributo 500 vaccarum, quas^b Francis annuatim solvebant, a Dagoberto absolvuntur. In
P. D. IV. 44.
Italia mortuo Harialdo^c rege Langobardorum, Rotharius a Gundeburga maritus assumptus, et rex electus, regnavit annis 13.
cf. Fr. c. 70.
635. Per haec tempora, cum Sergius^d Constantinopolitanus, inminente^e Cyro^f Alexandrino, heresim acephalorum instau-
ratis, unam in Christo divinitatis et humanitatis voluntatem et operationem dogmatizasset ipsumque imperatorem seduxis-
set, ab apostolica sede damnatus^g est. Sclavis cum Samone Turingiam^a et confines pagos incurstantibus, Dagobertus
Fred.
45 filium suum parvulum Sigibertum Pippino^h et Adalgiso ducibus et Chuniberto archiepiscopo Coloniensi commendatum,
Austrifraeciae regem fecit, eique sedem Mettis dedit, principibusqueⁱ, ut terminos regni orientalis deinceps tuerentur, persuasit.
636. Dagoberto regi Clodoveus seu Hludovicus filius ex Nanthilde regina nascitur; cui non multo post regnum
suum occidentale destinavit et confirmavit. Ratolfus dux Thuringiae Sclavis saepe congregiens, ictor eos fugabat; unde
elatus, ut regi suo rebellare temptaret, sensim animos attollebat.
- 50 637. Constantinopoli Eraclius imperator, a Sergio Constantinopolitano episcopo in heresim, ut aiunt, prius induc-
ctus, moritur. Pro quo filius eius Eraclonas^k cum matre Martina annis 2 imperat. Per haec tempora Rotharius rex
Beda.
Langobardorum, quamvis Arrianus, iustitiae tamen amator, leges Lan obardorum scripsit. Ipse etiam nonnullas Romano-
rum urbes cepit, et Ravennatibus^l pugna conficiens, 8 ex eis milia occidit, reliquosque fugavit.
P. D. IV. 44.
47.
- 638.^{op} Romae defuncto papa Honorio, cessavit sedes apostolica annum 1, menses 7, dies 14, quia Constantino-
g. pont.
55 poli auctoritas imperialis morte principum nutabat^l. Quo tempore Lateranensis thesaurus a Mauricio
chartulario et Hisatio patricio exarcho Italiae directus et distractus est. Wascones rebellare temptantes^m, misso a Da-
Fred.
goberto exercitu, perdomiti sunt. Brittonum rex ad Dagobertum veniens, humiliter ei satisfecit, et pace impetrata rediit.
639. Constantinopoli mortuo Eraclona imperatore, frater eius Constantinus regnavit mensibus 6. In Britannia Ead-
Beda chr.
h. e. III. 2.
Fred.
60 bald rex Cantuariorum Anglorum decessit, eique filius Erchanbertus successit annis 25. Wascones a Dagoberto pro re-
bellione sua veniam precantur et impetrant.
640. Constantinopoli post mortem Constantiniⁿ imperatoris filius ipsius Constantinus, qui et Constans, regnavit annis
Beda.
- a) quirini via ostensi 2. b) pancracii 2. c) macti 2. d) acaldus *superscripto* al 2. e) cum manentiam 2. f) multum 2.
g) gundabermam f. agilolfi 2. h) britannia eduxus 2. i) britann. 2. k) loth. 2. l) incepta 2. m) arnolfo 2.
n) deest 1. o) tandem 2. p) heriberto 2. q) arnolfo 2. ubi manus saec. XIII. in marg. add.: alius liber habet
65 sic: Huius sancti Arnolphi Metensis episcopi pater fuit Arnorfus, vir illustris, filius Ansherti et Behthildis filie regis Lo-
tharii, filii Chlothovei regis Francorum primi christiani, a sancto Remigio baptizati. r) multa 2. s) mahthildem 2.
t) ita 1. 2. u) legantis 1. v) deest 2. w) britann. 2. x) educnus 2. y) q. r. 2. z) deest 1. ") caed-
vualda 2. a) turingam 2. b) quam 2. c) harioldo 2. d) serginus 2. e) imminente 2. f) cyro 1.
g) dampn. 2. h) pippino 1. i) que deest 2. k) eraclinas 2. l) reuenn. 2. m) temptates 2. n) constantin.: 1.
- 70 17) Fredegarius cap. 58. de ministerio, aulae scilicet, seu reginae. USS. 18) Haec Herimannus
de suo adiecit videtur; sed Honorium triennio fere ante Heracium obiisse, iam Ussemann annotavit.